
R O M Â N I A 
JUDETUL CĂLĂRAȘI 

CONSILIUL LOCAL ILEANA 
     

  
  

 
H O T Ă R Â R E 

 

privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal ”ÎNFIINȚARE LIVADĂ CIREȘ 
SISTEM SUPER INTENSIV, comuna Ileana județul Călărași” 

 în extravilan comuna Ileana tarla 89 parcela 5 lot 2,  
 

 
 Consiliul Local al comunei Ileana, întrunit în ședință ordinară în data de 16 
iulie 2018,        
 

 având în vedere:  
- proiectul de hotărâre nr. 2624/29.05.2018 inițiat de primarul Comunei Ileana și 
expunerea de motive  
- avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local nr. 3213/11.07.2018 
- raportul responsabilului cu informarea și consultarea publicului din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului, nr. 3166/9.07.2018 
- Proiectul nr. 428/2018 elaborat de BIROU INDIVIDUAL DE ARHITECTURĂ Adrian V. 
Lascăr la solicitarea beneficiarului S.C. MABO FRESH FRUITS S.R.L. pentru P.U.Z. 
”ÎNFIINȚARE LIVADĂ CIREȘ SISTEM SUPER INTENSIV, comuna Ileana județul 
Călărași” în extravilan comuna Ileana tarla 89 parcela 5 lot 2,  
 - avizul PUZ al arhitectului – șef al Consiliului Județean Călărași - Departamentul de 
Urbanism, nr. 64/28.11.2017 
- certificatul de urbanism nr. 130/25.05.2017 valabil până la data de 25.05.2019 
- avizul pentru planul urbanistic zonal nr. 37/19.06.2018 
- avizul de oportunitate nr. 12/23.04.2018 eliberat de Consiliul Județean Călărași  
- avizele A.P.M. nr. 2727/2.04.2018 și 2337/22.03.2018  
- aviz Apele Române nr. 21/27.06.2017 
- aviz ENEL Distribuție nr. 220706971/6.06.2018 
- aviz ANIF nr. 915/15.03.2018 
- aviz OCPI nr. 246/20.03.2018 
- aviz DSVSPA Călărași nr. 3035/21.02.2018 și 4070/23.03.2018 
- Hotărârea Consiliului Local Ileana nr. 101/2008, privind aprobarea Planului Urbanistic 
General; 
- raportul preliminar privind informarea publicului conform Ordinului MDRT 2701/2010   
nr. 3256/13.07.2018 
- hotărârea Consiliului local nr.  19/29.06.2018 privind alegerea președintelui de ședință 
 în conformitate cu: 
- prevederile art. 1 alin. (3), art. 25 alin. (1) art. 27^1, art. 45 lit. b), art. 47, art. 47^1 din 
Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul 
- prevederile art. 36 alin. (5) lit. c),  din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 
cu modificările și completările ulterioare, 
 luând act de procesul verbal nr. 3268/16.07.2018 privind lucrările ședinței 
Consiliului Local din data de 16.07.2018 

 în temeiul art. 45 alin. (1) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 
 
 



 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 
 
 

Art. 1. Se aprobă Planul Urbanistic Zonal şi Regulamentul Local de Urbanism 
”ÎNFIINȚARE LIVADĂ CIREȘ SISTEM SUPER INTENSIV, comuna Ileana județul 
Călărași”  în extravilan comuna Ileana tarla 89 parcela 5 lot 2,  conform proiectului 
nr. 428/2018 elaborat de BIROU INDIVIDUAL DE ARHITECTURĂ Adrian V. Lascăr la 
solicitarea beneficiarului S.C. MABO FRESH FRUITS S.R.L, prevăzut în anexa la 
prezenta hotărâre. 

  
 Art. 2.  Documentația P.U.Z. aprobată este valabilă timp de 5 (cinci) ani de la 
data adoptării prezentei hotărâri. 

 Art. 3. Responsabilul cu probleme de urbanism și amenajarea  teritoriului din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Ileana va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

 Art. 4. Secretarul comunei Ileana va comunica celor interesați prezenta hotărâre.  

        
 
 
 
 
 
 
 

Președinte de ședință, 
     Nicolae IONIȚĂ 
 
 
 
 
                        Contrasemnează, 
                                                                     secretar, Cristina Florentina TOMA                                                                                         
 

 

 

 

 

 

 

Nr. 21                                                    Voturi pentru 11  
Adoptată la Ileana                                                              voturi contra -  
Astăzi 16.07.2018                    prezenți  11 din total 13 


